CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000

FONE/FAX (0__44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

LICITACAQ DISPENSAVEL INDICACAO DA DOTACAO

N° 3.3.90.30.16.00 - MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAL
PROCESSO N° 017/2016 DE EXPEDIENTE

FUNDAMENTAGAO LEGAL
Lein® 8.666/ 93; Lei n® 8.883/94; Lei n°® 9.648/98 e suas posteriores alteragdes.

Contratante: Céamara Municipal de Mandaguagu
Data da Contratagao: 18/10/2016
Previséo legal: Artigo 24, 1I, da Lei n°. 8.666/93
Fornecedor:; Print System Informatica e Cartuchos Ltda.
Endereco: Av. Munhoz da Rocha, 682, centro - Mandaguagu PR
CNPJ: 08.891.930/0001-94
RESUMO DO OBJETO: Aquisicdo de aparelhos telefénicos VALOR
sem fio (4). VALOR UNIT R$ 122,00
VALOR TOTAL R$ 488,00
TERMO CONTRATUAL: CADASTRO DE FORNECIMENTO:
FORNECEDOR: Conforme solicitag&o da secretaria no
( X) Sem Instrumento exercicio 2016.
() Contrato ( ) Cadastrado FORMA DE PAGAMENTO:

( x ) Nao Cadastrado

A vista, mediante entrega dos materiais
solicitados e apresentagao de nota fiscal
eletrénica.

Justificativa da aquisicao/ dispensavel de licitacdo

E DISPENSAVEL A LICITACAO PARA OUTROS SERVICOS E COMPRAS DE VALOR ATE 10% (DEZ POR CENTOQ)
DO LIMITE PREVISTO NA ALINEA A DO INCISO Il DO ARTIGO 23 E CONFORME ARTIGO 24, INCISO I, DA LEI
DE LICITACOES.

Justificativa de escolha de fornecedor: A empresa escolhida ofereceu o menor prego para o
fornecimento do material, concordou com todos os requisitos constantes da solicitagdo de cotagdo e
demonstrou competéncia para o fornecimento. A empresa comprovou situagéo de regularidade fiscal e
atendeu ao disposto na Norma de Procedimento Fiscal n® 095/2009 no que diz respeito a emissao de Nota
Fiscal Eletrénica destinada a Administracéo Publica.

Justificativa de aceitacdo do preco: O prego oferecido pela empresa escolhida se encontra em
patamares justos e compativeis com os praticados no mercado.

Justifica-se, ainda, para os fins do artigo 24, caput, Il da Lei Federal n°® 8.666/93 que a presente
contratagao nao € parcela de nenhuma outra contratagdo que possa ser realizada conjuntamente, e que os
valores contratados foram devidamente cotados, estando adequados ao pre¢o de mercado.

HOMOLOGACAQ DA PRESIDENTE: Homologo a presente dispensa de licitagao, com fulcro nos
pareceres e na lei.

Em 18/10/2016 k{.
v

Rosane Dias Daurado Sanches
Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA

Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000
FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

SOLICITACAO

Mandaguagu PR, 17 de outubro de 2016.

Da: Diretoria Administrativa da Camara Municipal | Lucinéia Maria Callegari Menegazzo — Diretora

Para: Presidente da Camara Vereadora Rosane Dias Dourado Sanches

Assunto: Licitagdo dispensavel para aquisi¢do de aparelhos telefénicos sem fio (4).
Valor maximo: R$ 640,00

Fornecimento: conforme solicitagéo dentro do exercicio de 2016.

Forma de pagamento: A vista, apos fornecimento e apresentacdo de Nota Fiscal Eletrénica.

Dotacdo Orgcamentaria: MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.16.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE
Contadora; kol ] .x;"{w.uv ._em {3/ /U 2016.
Objeto:

Aquisigéo de aparelhos telefénicos sem fio (4).

Justificativa:

Aparelhos necessarios para instalagéo nas dependéncias da Camara e para substituicio de aparelhos que se
encontram em estado precario.

ENCAMINHE-SE:
¢ Advogado da Camara para parecer.
e Comissé&o de Licitagéo para analise.
* Presidente da Camara para ciéncia e autorizagéo.

ANEXOS:
e  Trés cotagdes.

S

Lucineia Marid Callegari Menggyg?;

a Administrativa

CIENTES Visto Data

Considerando que a solicitagdo para referida aquisicdo foi
devidamente justificada e conforme Lei Licitatéria é permitido ~
dispensar licitagdo por conveniéncia em razao do valor do bem a T_),
ser adquirido ou servigo (Inciso Il do Art. 24 da Lei 8.666/93), nada
obsta a formalizagdo dos procedimentos respectivos e realizagdo Sdio Cosls

E o parecer. 17/10/2016

da aquisigéo conforme pleiteada. OAB/PR NOW‘S
3 7 T —

De acordo, conforme certidao anexa. José AdirsonG. éscimento 17/10/2016
| —Presidente da Comissao

Considerando que o material é necessario para instalacao nas
dependéncias desta Camara; considerando que a despesa
possui dotagdo orgamentaria propria conforme ciente contabil, e
ainda, constando parecer juridico favoravel, autorizamos a
realizagdo dos procedimentos para a efetivagdo da respectiva
aquisicdo, observando para isso todos os procedimentos
inerentes e zelando pela plena consolidagdo das formalidades
legais.

17/10/2016




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira" RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000

FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

CERTIDAQ

OBJETO: aparelhos de telefone sem fio (4).

CERTIFICAMOS que para a aquisicdo acima foi realizada a

seguinte cotagao conforme quadro abaixo:

EMPRESA VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO | COTADO
Ideal Teleinformatica Ltda. R$ 151,90 R$ 607,60

CNPJ N°10.999.054/0001-66

E. de Oliveira Informatica R$ 125,00 R$ 600,00
CNPJ N° 19.017.160/0001-71
Print System Informatica e Cartuchos Ltda. | R$ 122,00 R$ 488,00
CNPJ N° 08.891.930/0001-94

A cotagao devidamente realizada indica que o menor preco foi
oferecido pela empresa Print System Informatica e Cartuchos Ltda. CNPJ N°
08.891.930/0001-94, totalizando o valor R$ 488,00 (quatrocentos e oitenta e oito
reais). A empresa tem competéncia para o fornecimento, apresentou
documentagdo de sua regularidade fiscal, assim como da certificacdo
eletrénica de notas fiscais.

Mandaguacu, 11 de outubro de 2016.

4

José Adirson Gianotto Nascimento
Presidente
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Lucinéia M/ Callegari Merﬁegazzo Sandra Ruidy Bertallia dos Santos
/Membro ' Membro
Wy




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000

FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

CONTROLE/2016
PROCESSO N° 017/2016 (LICITAGAO DISPENSAVEL)

Aquisicao de aparelhos telefénicos sem fio (4).

"”’fmo%um\"

DATA: 18/10/2016

DOTAGAO ORGAMENTARIA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.26.00 - MATERIAL DE CONSUMO ELETRICO E ELETRONICO

EMPRESA: Print System Inform e Cart Ltda. CNPJ N° 08.891.930/0001-94
Av. Munhoz da Rocha, 682 Mandaguagu PR

VALOR TOTAL: R$ 488,00 (UNIT R$ 122,00)

JUSTIFICATIVA: Aparelhos necessarios para instalacdo nas dependéncias da Céamara e para
substituicdo de aparelhos que se encontram em estado precario.

ERRATA

'Onde se lé: Leia-se: ‘
3.3.90.30.26.00 - MATERIAL DE CONSUMO ELETRICO E ELETRONICO [3.3.90.30.16.00 — MATERIAL DE EXPEDIENTE
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